
                                    

 
 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
 
Conferimento di incarichi per la supervisione dei Project work degli studenti iscritti al 
Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese”, attivato per 
l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4, 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” – CUP B63B22000010001”. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche 
e politiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo 
vigente; 
  
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del 
Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 8 novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 19 aprile 2024, avente ad 
oggetto “Istituzione e attivazione del Master di primo livello in “Management delle piccole e 
medie imprese” per l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto 
NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 
4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento 



                                    

di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” – CUP 
B63B22000010001”; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 68, del 1° maggio 2024, concernente l’istituzione e 
l’attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Management 
delle piccole e medie imprese” e la nomina dei relativi Organi;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 73, del 14 giugno 2024, concernente la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di 
tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in 
“Management delle piccole e medie imprese”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla 
base delle proposte formulate dal Comitato di direzione; 
 
richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 176, del 22 ottobre 2024, concernente, 
tra l’altro, l’approvazione della variazione al bilancio autorizzatorio di previsione per l’anno 
2024, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività da realizzare nell’ambito 
del Master in questione, per il quale è stato creato il progetto contabile “MASTER PMI 
NODES A.A.2024_2025”; 

 
dato atto che nell’ambito della suddetta deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23/2024 
è stato, tra l’altro, stabilito che ai docenti incaricati dello svolgimento delle attività didattiche 
nell’ambito del Master possano essere conferiti, in via diretta, incarichi aggiuntivi per la 
supervisione dei project work dei partecipanti con un compenso massimo pari a 500,00 euro 
lordo ente per ogni project work seguito; 
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 91, del 30 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
il conferimento alla Prof.ssa Chiara Mauri e al Prof. Alessandro Mezza di incarichi per attività 
didattiche nell’ambito del sopracitato Master;  
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 136, del 13 dicembre 2024, concernente, tra l’altro, 
il conferimento al Prof. Stefano Tedeschi e al Prof. Andrea Urbinati di incarichi per attività 
didattiche nell’ambito del sopracitato Master;  
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 35, del 5 marzo 2025, concernente, tra l’altro, il 
conferimento al Prof. Fabio Avezzano di un incarico per attività didattica nell’ambito del 
sopracitato Master;  
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 87, del 12 giugno 2025, concernente, tra l’altro, il 
conferimento al Prof. Andrea Membretti di un incarico per attività didattica nell’ambito del 
sopracitato Master;  

visto il verbale del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 14362/III/05 dell’8 
agosto2025, nel quale è stata, tra l’altro, proposta al Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche l’attribuzione di incarichi per la supervisione dei Project work; 

dato atto che il Comitato di Direzione ha ritenuto opportuno prevedere la realizzazione dei 
project work da parte di 4 gruppi di iscritti al Master, affidando la supervisione di ciascun 
project work a due docenti e stabilendo un compenso lordo percipiente per ogni project work 
seguito pari a 300,00 euro; 

ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire la regolare conclusione delle attività, 
ad affidare ad un docente di ruolo coinvolto come “massa critica” nel progetto NODES il 
seguente incarico per la supervisione dei Project work nell’ambito del Master di primo livello 
in “Management delle piccole e medie imprese”, da svolgersi entro il 22 settembre 2025: 

DOCENTE DENOMINAZIONE PROJECT WORK  



                                    

TEDESCHI Stefano 
Realizzazione di un chatBot per agevolare la 
consultazione dei siti istituzionali dei Comuni 
italiani 

dare atto che il sopracitato incarico affidato a docente di ruolo coinvolto nel Progetto NODES 
come “massa critica” non comporterà la corresponsione di un compenso aggiuntivo al docente 
stesso e sarà rendicontato all’interno di apposita timesheet; 

ritenuto, inoltre, di dover procedere, al fine di garantire la regolare conclusione delle attività, a 
conferire i seguenti incarichi per la supervisione dei Project work nell’ambito del Master di 
primo livello in “Management delle piccole e medie imprese”, da svolgersi entro il 22 settembre 
2025: 

DOCENTE DENOMINAZIONE PROJECT WORK  

AVEZZANO Fabio 
Accesso al credito e sostenibilità nell’attuale 
contesto geopolitico: il caso dell’impresa edile 
Cometto e Tercinod. 

MAURI Chiara 

Strategie di sviluppo nelle aree fragili della Valle 
d’Aosta: un progetto sostenibile di insediamento e 
valorizzazione territoriale. 

Realizzazione di un chatBot per agevolare la 
consultazione dei siti istituzionali dei Comuni 
italiani. 

MEMBRETTI Andrea 
Strategie di sviluppo nelle aree fragili della Valle 
d’Aosta: un progetto sostenibile di insediamento e 
valorizzazione territoriale. 

MEZZA Alessandro 
Verticalizzare per competere: la strategia di 
ampliamento di filiera di The Spiritual Machine. 

URBINATI Stefano 

Accesso al credito e sostenibilità nell’attuale 
contesto geopolitico: il caso dell’impresa edile 
Cometto e Tercinod. 

Verticalizzare per competere: la strategia di 
ampliamento di filiera di The Spiritual Machine. 

 
stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura del 
35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria connessa al conferimento degli incarichi in oggetto, per un ammontare 
corrispondente al costo lordo ente stimato complessivamente in euro 2.835,00 
(duemilaottocentotrentacinque/00) nell’ambito del progetto “MASTER PMI NODES 
A.A.2024_2025” del Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 
 

DECRETA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al Prof. Stefano Tedeschi, docente in 

ruolo presso l’Ateneo, coinvolto nel Progetto NODES “Nord Ovest Digitale e 
Sostenibile” come massa critica, l’incarico per l’attività di supervisione di un Project work 
nell’ambito del Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese”, 
per l’anno accademico 2024/2025, come di seguito dettagliato: 

 
 
 

 



                                    

DOCENTE DENOMINAZIONE PROJECT WORK  

TEDESCHI Stefano 
Realizzazione di un chatBot per agevolare la 
consultazione dei siti istituzionali dei Comuni 
italiani 

 
 
2. Di dare atto che la rendicontazione dell’incarico di cui al precedente punto 1 dovrà essere 

effettuata secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione 
destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”, 
pubblicate sul sito internet del Ministero dell’Università e della Ricerca e non comporterà 
la corresponsione di un compenso aggiuntivo al docente. 
 

3. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa, i sottoestesi incarichi 
per l’attività di supervisione dei Project work nell’ambito del Master di primo livello in 
“Management delle piccole e medie imprese”, per l’a.a. 2024/2025: 

 

DOCENTE DENOMINAZIONE PROJECT WORK  
COMPENSO 

LORDO 
PERCPIENTE 

COMPENSO 
LORDO 
ENTE 

AVEZZANO Fabio 

 
Accesso al credito e sostenibilità 
nell’attuale contesto geopolitico: il 
caso dell’impresa edile Cometto e 
Tercinod 
 

€ 300,00 

 
 

€ 405,00 

MAURI Chiara 

 
Strategie di sviluppo nelle aree 
fragili della Valle d’Aosta: un 
progetto sostenibile di 
insediamento e valorizzazione 
territoriale 
 

€ 300,00 

 
 
 
 
 

€ 810,00 

 
Realizzazione di un chatBot per 
agevolare la consultazione dei siti 
istituzionali dei Comuni italiani 
 

€ 300,00 

MEMBRETTI Andrea 

Strategie di sviluppo nelle aree 
fragili della Valle d’Aosta: un 
progetto sostenibile di 
insediamento e valorizzazione 
territoriale 
 

€ 300,00 

 
 

€ 405,00 

MEZZA Alessandro 
Verticalizzare per competere: la 
strategia di ampliamento di filiera 
di The Spiritual Machine 

€ 300,00 
 

€ 405,00 

URBINATI Stefano 

Accesso al credito e sostenibilità 
nell’attuale contesto geopolitico: il 
caso dell’impresa edile Cometto e 
Tercinod 

€ 300,00 

 
 
 

€ 810,00 

Verticalizzare per competere: la 
strategia di ampliamento di filiera 
di The Spiritual Machine 

€ 300,00 



                                    

 
 

4. Di autorizzare, con riferimento a quanto disposto al precedente punto 3, la spesa 
complessiva pari a euro 2.835,00 (duemilaottocentotrentacinque/00) a valere sulla voce 
di costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e compensi per personale 
esterno dedicato alla didattica nell’ambito del progetto “MASTER PMI NODES 
A.A.2024_2025” del Dipartimento di Scienze economiche e politiche.  

 
5. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare 

le scritture contabili connesse alle autorizzazioni di spesa di cui al precedente punto 4. 
 
6. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Direttore del Master in “Management 

delle piccole e medie imprese”. 
 
7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 

al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile. 
 

8. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 
d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora BRAGA 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 

Allegati: 
1- Scritture contabili 

 


		2025-08-08T12:13:58+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-08-08T12:17:53+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-08-18T12:10:46+0200
	IT
	Francesca Randazzo




